
این برنامه نیازمند  فضا 
و امکانات است

تشریح برنامه ی درسی تربیت بدنی پایه ی چهارم 
منطبق با راهنمای تدریس

طیبه ارشاد
کارشناس گروه تربیت بدنی 

دفتر تألیف کتاب های درسی 
ابتدایی و متوسطه ی نظری

برنامه ی درسی تربیت بدنی، شنا یا فوتبال، انتخابی یا...
ــروع کنیم،  ــوم ابتدایی ش ــال س ــی س ــه ی درس ــر از برنام اگ
ــنا در پایه ی سوم در بخش  خواهیم دید آموزش اختصاصی ش
انتخابی برنامه و به صورت نیمه تجویزی ارائه شد تا مدارسی که 
امکان اجرای آن را دارند از این برنامه استفاده کنند. بنابراین، 
ــه ی چهارم نیز هم چون پایه های قبل تمرکز اصلی برنامه  در پای

ــس تربیت بدنی دوره ی  ــاب راهنمای تدری ــر محتوای کت ب
ابتدایی است و کتاب ضمیمه در راستای برنامه و در 

ــازی برنامه ی قبل و عملیاتی کردن  جهت غنی س
ــا محوریت  ــی ملی ب ــه ی درس ــای برنام تأکیده

ــت. در این  ــده اس ــی و تألیف ش ــازی طراح ب
ــروه بومی- محلی،  ــاب بازی ها در پنج گ کت

و  ــی  راکت ــی،  توپ ــی،  طناب زن

ــهم بازی ها را بازی  ــود که بیشترین س دو و میدانی ارائه می ش
طناب زنی به خود اختصاص داده است.

راهنمــــــــــای معـــــــــــلم

اشـــاره
هم سوســازی برنامه های درسی تربیت بدنی با برنامه ی درسی ملی هم چون سایر دروس، در سال جاری نیز به حرکت خود ادامه خواهد 
داد. با وجود تلاش ها برای ارتقای فعالیت های جسمی و کیفیت بخشی به برنامه های تربیت بدنی، آنچه نتیجه ی هفتاد سال حضور ورزش 
در مدرسه های کشور است، نیاز به بازنگری و رفع مشکلات و حرکت به سوی تحقق اهداف این درس را ضروری نشان می دهد. در این راستا 
و برای تبیین برنامه و توضیح اهداف عملیاتی درس تربیت بدنی پایه ی چهارم به شرح اهم محورهای تألیف و طراحی این بخش پرداخته ایم.
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نشانه های توفیق برنامه های درسی
اولین بازخوردی که از کتاب ضمیمه ی تربیت بدنی در سال 
قبل دریافت شد، در زمان اجرای دوره های آموزشی مدرسان 
کشور در تابستان بود که در طول اجرای دوره، بازی های کتاب 
با  هم چنین  شد.  مواجه  کشوری  مدرسان  خوب  استقبال  با 
آغاز مدارس و رسیدن کتاب به دست معلمان، طی بازدیدها 
تلفنی  تماس های  یا  و  گروه  ایمیل  طریق  از  که  ارتباطاتی  و 
سرگروه های آموزشی استان ها برقرار شده است، بازخوردهای 
ارزش یابی  است.  گردیده  دریافت  برنامه  اجرای  از  مثبتی 
پایانی اجرای برنامه در پایه ی دوم و ششم هم که سال گذشته 
به همت پژوهشکده انجام شد، از استقبال قابل قبول معلمان 
و دانش آموزان از کتاب های تازه تألیف شده و بازی های ارائه 

پایه  ی  بازی ها در  این رو،  از  شده حکایت دارد. 
چهارم نیز مانند پایه های قبل محور اصلی 

کتاب ضمیمه ی تازه تألیف هستند.

رسیدن به آمادگی حرکتی- جسمانی 
در پایه ی چهارم با مهارت های 

اولیه و مقدماتی ورزش از 
پایه های قبل

ــرد برنامه ی  درس  رویک
تربیت بدنی در دوره ی 
و  ــظ  حف ــی،  ابتدای
در  ــلامت  س ــای  ارتق

ــوزان  دانش آم ــان  می
ــت، تمامی فعالیت ها،  اس

ــده  ــا و بازی های ارائه ش مهارت ه
ــای آمادگی  ــرای ارتق ــه ب در برنام
ــلامت  ــت س ــمانی و در نهای جس

دنش آموزان طراحی می شود.

علاقه مندسازی به 
شرکت در بازی ها و 

فعالیت های بدنی در 
مدرسه ها

در  ــاً  خصوص ــوزان  دانش آم
ــاس  براس ــی  ابتدای دوره ی 

ویژگی های جسمانی، عاطفی و اجتماعی خود به طور طبیعی 
ــمانی  ــرکت در فعالیت های جس ــد به انجام بازی و ش علاقه من
ــا و بازی های  ــت بتوان فعالیت ه ــن رو، کافی اس ــتند. از ای هس
آن ها را به کمک برنامه ی هدفمند هدایت کرد تا به هدف های 
مورد نظر رسید. تمام تلاش همکاران ما در گروه برنامه ریزی و 

تألیف دفتر با تکیه بر همین اصل بوده است.

آیا آموزگاران با سند برنامه ی درسی ملی و برنامه ی 
درسی تربیت بدنی آشنایی دارند؟

و  تدریس  راهنمای  کتاب  در  مقدور  حد  در 
هم چنین دوره های آموزش مدرسان کشوری 
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تلاش شده است آموزگاران و معلمان تربیت بدنی با منویات و 
توصیه های سند برنامه ی درسی ملی و نحوه ی اجرای برنامه ی 
ایجاد  تحولی  نگاه  و  اسناد  این  براساس  تربیت بدنی  درسی 
شده در برنامه آشنا شوند. البته بیشترین تلاش در خصوص 
با ورود غیرمستقیم  تأکیدات اسناد بالادست  عملیاتی کردن 
تألیف منظور  تازه  فعالیت های کتاب های  و  بازی ها  تألیف  در 

شده است.

اهمیت تربیت بدنی در برنامه ی درسی ملی!
در بیان اهمیت برنامه ی  درسی ملی به تربیت بدنی باید اشاره 
کنیم، همان گونه که مستحضرید از شش ساحت تعلیم وتربیتی 
ــرورش، یک  ــن آموزش وپ ــول بنیادی ــند تح ــده در س معرفی ش
ساحت با عنوان تعلیم وتربیت زیستی و بدنی است. هم چنین 
در بین یازده حوزه ی تربیت و یادگیری معرفی شده در برنامه ی 
ــی ملی، یک حوزه به حوزه ی تربیت و یادگیری سلامت و  درس

ــلامت و  تربیت بدنی اختصاص دارد. در بیانیه ی این حوزه، س
ــی و مؤثر در توسعه ی فردی،  تربیت بدنی به عنوان عامل اساس
اجتماعی، فرهنگی، آموزشی و اقتصادی ابزاری ضروری برای 
ــالم و توانمند برای دستیابی به  ــد و پرورش انسان هایی س رش
ابعادی از حیات طیبه یاد کرده اند که این خود گویای اهمیت 

تربیت بدنی در برنامه ی درسی ملی است.

فضا و امکانات ورزشی در مدارس
ــی از  ــایل ورزش ــی از جمله فضا و وس ــات ورزش ــود امکان وج
ــت که  ضروریات و الزامات اجرای کلاس درس تربیت بدنی اس
ــتیم.  ــدارس با کمبود آن ها روبه رو هس ــفانه همواره در م متأس
ــاله اعتباراتی با عنوان سرانه ی ورزشی به مدرسه ها  البته هر س
ــازند ولی  اختصاص می یابد تا بتوانند امکانات لازم را فراهم س
ــدارس با کمبودهایی  ــتر م به دلیل ناچیز بودن این مبالغ بیش
ــی و  ــت تربیت بدن ــه معاون ــد. البت ــوص مواجه ان ــن خص در ای
ــت  ــلاش کرده اس ــواره ت ــرورش هم ــلامت وزارت آموزش وپ س
ــطح  ــی در س ــایل ورزش ــه توزیع وس ــف از جمل ــرق مختل به ط
ــکل یاری رساند. امیدواریم  ــه های کشور در رفع این مش مدرس
ــس تربیت بدنی با هم فکری  ــوازات تولید راهنماهای تدری به م
ــر تربیت بدنی  ــلامت و همکاری دفت ــت تربیت بدنی و س معاون

ــرای رفع این  ــجم ب ــی، برنامه ای منس ــای ورزش و فعالیت ه
ــدارس نیز  ــود و مدیران م ــی و اجرا ش ــز طراح ــکل نی مش

تأمین وسایل ورزشی موردنیاز درس تربیت بدنی را جزو 
اولویت های خود قرار دهند.

کتاب راهنمای معلم کجاست؟ چه 
می گوید؟

ــای  ــای راهنم ــع کتاب ه توزی
معلم از جمله راهنمای معلم 

ــفانه  ــی متأس ــت بدن تربی
ــکلاتی  ــا مش ب ــواره  هم

ــت.  اس ــوده  ب ــه رو  روب
ــه اغلب  ــه ای ک به  گون

و همراه  ــع  به موق
ــال  ــروع س با ش

در  تحصیلی 
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ــی خوش بختانه با همت  ــان قرار نمی گیرد ول اختیـــــار معلم
ــائبه ی اداره ی کل چاپ و توزیع سال گذشته  و همکاری بی  ش
ــروع  ــد و در ش ــوم به موقع چاپ و توزیع ش کتاب ضمیمه ی س
ــاده ی ارائه به  ــال تحصیلی این کتاب در مناطق مختلف آم س

معلمان بود. 
در مورد آموزش معلمان نیز، به موازات سایر دروس، دوره های 
آموزش مدرسان کشوری تربیت بدنی در تابستان طی دو دوره 

برگزار شد و بلافاصله آموزش های استانی نیز به اجرا درآمد.

تربیت بدنی و تنوع فضای یادگیری و تفاوت های اقلیمی 
چهارم  پایه ی  آموزشی  فعالیت های  و  بازی ها  طراحی  در 
تلاش شده است بازی ها به گونه ای طراحی شوند که با کمترین 
به علاوه،  باشند.  اجرا  قابل  بیشتر مدارس کشور  امکانات در 
در  تغییراتی  انجام  با  که  است  شده  داده  اختیار  معلمان  به 
برنامه و بازی ها، آن ها را با امکانات و فضای موجود و توانایی 

دانش آموزان متناسب سازند.

ارزش یابی با تأکید بر اهداف کلی
ارزش یابی پایه ی چهارم به صورت توصیفی 
انجام خواهد شد و برخلاف آنچه 
در سؤال شما وجود دارد 

که چرا بیشتر به آگاهی بخشیدن و رعایت نکات در ارزش یابی 
از ده هدف کلی  کنم  تأکید  باید  پرداخته می شود،  توصیفی 
چهارم  پایه ی  در  تربیت بدنی  درس  ارزش یابی  توجه  مورد  که 
است، هفت هدف به مهارت های ورزشی و آمادگی جسمانی 
اختصاص دارد و سه هدف به بهداشت، تغذیه و ایمنی در ورزش 

و علاقه مندی و مشارکت در فعالیت ها و بازی ها می پردازد.

فقط دو ساعت ورزش کنیم؟
در ساعت هفتگی دروس، دو ساعت به درس تربیت بدنی در 

تمامی پایه های دوره ی ابتدایی اختصاص دارد. 
براساس مطالعات تطبیقی انجام شده از اجرای این درس در 
شانزده کشور از پنج قاره، میانگین میزان اختصاص داده شده 
به درس تربیت بدنی در دوره ی ابتدایی ۲:۳۲ ساعت در هفته 
است که نشان می دهد میزان ساعت این درس در کشور ما کمتر 
پژوهش های  براساس  هم چنین  دنیاست.  کشورهای  دیگر  از 
گرفته،  نظرسنجی های صورت  و  کشور  داخل  در  انجام شده 
دانش آموزان و معلمان دو ساعت درس تربیت بدنی در هفته را 
ناکافی می دانند که امیدواریم با توجه به اهمیت و جایگاه این 
درس و عنایتی که به آن در اسناد تحولی شده است، شاهد 

افزایش آن باشیم. 
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